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COLECCIONES  
 
Museo de Arte Moderno, México 
Instituto Nacional de Bellas Artes, México 
Museo Universitario, UNAM, México 
Col. Banamex, México 
Col. Resistol, México 
Col. Alfa, Monterrey, México  
Col. Museo Pape, Coahuila, México 
Museo de Arte Abstracto Manuel Felguérez, Zacatecas, México 
Museo MACAY, Mérida, México  
Museo Rufino Tamayo, México 
Museo de Arte Contemporáneo, Bogotá, Colombia 
Col. Biblioteca Luis Angel Arango, Bogotá, Colombia 
Museo de La Universidad de Texas, Austin, EEUU 
Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía MNCARS, Madrid, España  
Museo d'Art Moderne, París, Francia  
 

PREMIOS  
 
1991 Premio Nacional de las Artes, México. 
1991 Premio México de Diseño.  
1998 Doctor Honoris Causa por la UNAM.  
1993 Medalla de Oro al Mérito de las Bellas Artes, España.  
2009 Premio Nacional de Ciencias y Arte, México.  
2012 La Medalla José Guadalupe Posada de la Bienal Internacional del Cartel en México 
(BICM).   
2012 Presea Cervantina, Festival Internacional Cervantino.  

 
EXPOSICIONES (Selección)  
 
1967  Museo de Arte Moderno, Bogotá. Colombia.  
1978  Art Museum at the University of Texas, Austin. EEUU.  
1981  Museo de Arte Moderno (MAM), México.  
1984  Museo del Palacio de Bellas Artes, México DF.  
1985  Sala Pablo Ruiz Picasso de la Biblioteca Nacional, Madrid, España.  
1992  Pabellón Mudejar. Sevilla, España. Presentación por Miguel Fernandez Cid.  
1992  Klingspor-Museum. Francfort, Alemania.  
1993  Museo Amparo, Puebla, México.  
1994  Museo de Arte Contemporáneo, Oaxaca, México.  
1996  Museo de Arte Moderno (MAM). México.  
1997  MNCARS, Madrid, España.  
2002  José Luis Cuevas. México.  
2002  Residencia de Estudiantes, Madrid, España.  
2002  Museo Luis Barragán. México  
2003  Museo Alfredo Zalce. Morelia. México.  
2003  Museo de Arte Abstracto Manuel Felguerez, Zacatecas. México.  
2006  Federico Silva Art Museum. San Luis Potosí. México. 2005 
2007  Instituto Cervantes. Alcalá de Henares, Madrid, España.  
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2007  Museo Diego Rivera-Anahuacalli. México D.F.  
2007 Jardín Borda en Cuernavaca, México.  
2007  El Colegio Nacional (COLMEX), México D.F.  
2012  Centro Universitario Cultural de Tlatelolco. México.  
2012  Circos. Freijo Gallery, Madrid, España. 
2015  Escrito/Pintado. Comisario: Cuauhtémoc Medina. MUAC (UNAM). México. 
2016-2017   SIN PALABRAS | CON PALABRAS (exposición colectiva). Galería Freijo. 
Madrid,  
  España. 
2020 Metáforas Latinoamericanas (exposición colectiva). LZ46 / Galería Freijo, Madrid, 
España. 
 Metáforas Latinoamericanas [dos] (exposición colectiva). Galería Freijo, Madrid, 
España. 
2023     Vicente Rojo. Obras históricas. Freijo Gallery, Madrid, España. 

 
COLLECTIONS 
 
Museum of Modern Art, Mexico 
Fine Arts National Institute, Mexico 
University Museum, UNAM, Mexico 
Col. Banamex, Mexico 
Col. Resistol, Mexico 
Col. Alfa, Monterrey, Mexico 
Col. Museo Pape, Coahuila, Mexico 
Abstract Art Museum Manuel Felguérez, Zacatecas, Mexico 
MACAY Museum, Mérida, Mexico 
Rufino Tamayo Museum, Mexico 
Contemporary Art Museum, Bogotá, Colombia 
Col. Library Luis Angel Arango, Bogotá, Colombia 
University of Texas Museum, Austin, USA 
National Museum Center of Art Reina Sofía, Madrid, Spain 
Museo d'Art Moderne, Paris, France 
 

AWARDS 
 
1991  National Prize of the Arts, Mexico.  
1991  Mexico Design Prize.  
1998  Doctor Honoris Causa from the UNAM.  
1993  Gold Medal for Merit in the Fine Arts, Spain.  
2009  Mexico's National Prize for the Sciences and Arts.  
2012  José Guadalupe Posada's Medal for Biennial Poster in Mexico.   
2012  Cervantino International Award.  
 

SELECTED EXHIBITIONS  

1967  Museo de Arte Moderno, Bogotá. Colombia.  
1978  Art Museum at the University of Texas, Austin. USA.  
1981  Museo de Arte Moderno (MAM), Mexico.  
1984  Museo del Palacio de Bellas Artes, Mexico DF.  



 
www.galeriafreijo.com 

Zurbano 46 – 28010 Madrid, Spain          +34 913 103 070           
angustias@galeriafreijo.com 

1985  Sala Pablo Ruiz Picasso de la Biblioteca Nacional, Madrid, Spain.  
1992  Pabellón Mudejar. Sevilla, Spain. Presentation by Miguel Fernandez Cid.  
1992  Klingspor-Museum. Francfort, Germany.  
1993  Museo Amparo, Puebla, Mexico.  
1994  Museo de Arte Contemporáneo, Oaxaca, Mexico.  
1996  Museo de Arte Moderno (MAM). Mexico.  
1997  MNCARS, Madrid, Spain.  
2002  Jose Luis Cuevas. Mexico.  
2002  Residencia de Estudiantes, Madrid, Spain.  
2002  Museo Luis Barragán. Mexico  
2003  Museo Alfredo Zalce. Morelia. Mexico.  
2003  Museo de Arte Abstracto Manuel Felguerez, Zacatecas. Mexico.  
2005  Federico Silva Art Museum. San Luis Potosí. Mexico.  
2006 Instituto Cervantes. Alcala de Henares, Madrid, Spain.  
2007  Museo Diego Rivera-Anahuacalli. Mexico D.F.  
2007 Jardín Borda en Cuernavaca, Mexico.  
2007  El Colegio Nacional (COLMEX), Mexico D.F.  
2012  Centro Universitario Cultural de Tlatelolco. Mexico.  
2012  Circos. Freijo Gallery, Madrid, Spain. 
2015  Escrito/Pintado. Curator: Cuauhtémoc Medina. MUAC (UNAM). Mexico. 
2016-2017   WITHOUT WORDS | WITH WORDS. (Group exhibition) Freijo Gallery, 
Madrid,  
  Spain. 
2020 Latin American Metaphors. (Group exhibition). LZ46 / Freijo Gallery, Madrid, Spain. 
 Latin American Metaphors [two]. (Group exhibition). Freijo Gallery, Madrid, Spain. 


